447 S. o. S. 389, Z. 2f.; dies wäre der 11. Punkt der vorherigen Antwort Karlstadts, s. o. S. 385, Z. 32–
S. 386, Z. 1.

448 15. Juli um 7.00 Uhr.

449 Eck, *In studio Lipsensi disputabit* (1518): »2. Et si peccata venialia sint quotidiana. tamen iustum
semper peccare in omni opere bono. etiam bene moriendo negamus[.] Sic ut erroneum dicimus/
iustum manente iustitia. peccare posse mortaliter aut in puero post baptismum aliene voluntatis
peccatum remanere.« Ediert auch in Luther, *Disputatio et excusatio* (1519a), fol. A3^{r-v}.

450 Pred 7,21 Vg »non est enim homo iustus in terra qui faciat bonum et non peccet.« Diese Bibelstelle
hatte Karlstadt schon in seinen *151 Conclusiones* erwähnt (KGK I.1, Nr. 58, S. 510 Z. 7) sowie in
den *Apologeticae Conclusiones* (KGK I.2, Nr. 85, S. 803 Z. 19 und Anm. 54); sie wurde als wichtiger
Beleg auch in der *Defensio* angeführt (KGK I.2, Nr. 90, S. 957 Z. 27, S. 959 Z. 18f.).

de falsitate^{aub} qui ei adversetur. et textus allegatus non est contra conclusionem. nisi acceptus secundum falsam intelligentiam. Unde^{auc} fateor non esse hominem qui faciat bonum quin talis homo etiam peccet. sed non tunc peccat semper quando facit opus
 5 bonum. quod nullibi reperiet.^{aud} vel in sacris literis. vel in sanctis patribus. et quod iste sit sensus scripture^{auc} et ista^{auf} [D1^r] sit^{aug} intelligentia.^{auc} adducto b'eatum' Hierony'mum' lib. 1. contra iovinianum^{auh} col: 4.⁴⁵¹ Non quod semper sed aliquando: peccaverunt.^{auj} pro hoc facit Hier'onymus' etiam ibidem quia homo
 10 constitutus in hac vita subiectus est viciis. Et glossa interlinearis' pro loco concordante adducit illud quia omnes peccaverunt et egent gloria^{auj} dei.⁴⁵² quare sapiens voluit hominem facientem bonum etiam^{auk} aliquando peccare. et quod ille sit verus sensus et catholicus scripture non quem extraxit d'ominus' Andreas pro
 15 sua temeritate. adduco ei Augu'stinum' qui eius cervicem premat li. 2. de peccatorum remiss'ione' ca. 20^{aul}. ex quo conficitur etsi quisquam in hac vita esse potuisset. qui virtute ita proficeret. ut ad tantam plenitudinem iusticie preveniret. qua nullum omnino haberet peccatum. fuisse tamen eum antea peccatorem unde in
 20 istam^{aum} novitatem vite converteretur. non esse dubitandum.⁴⁵³ Quare concors est sacre scripture et sanctorum patrum sententia. nullum esse tam iustum qui faciat bonum. quin aliquando peccet vel peccaverit nisi impiissime dicat et blasphemet^{aun} sanctum Laurentium peccasse in craticula et sanctum Andream et sanctum
 25 Petrum in cruce. cum tamen ecclesia canat illud psalmi de S'ancto^{auo} Laurentio psal: 17. igne me examinasti et non est inven-

aub) veritate *a*₁ auc) Intelli(genti)a autoritatis *a*₂ AuRd-Gl aud) repereo *a*₁ aue–auc) *fehlt a*₁ auf) *gestrichen A₅Lp aug) gestrichen A₅Lp auh)* Hieronimus li(.) 1 contra iovinianum *a*₃ AuRd-Gl auj) *folgt boni a*₁ auj) gloriam *a*₁; *korrigiert in gloria a*₂ auk) *fehlt a*₁ aul) Augustinus li(.) 2 de peccatorum remiss'ione' c(.) 20 *a*₃ AuRd-Gl aum) ista *a*₁ aun) blaspheme *a*₁ auo) *fehlt a*₁

451 Es ist nicht klar, worauf Eck hier verweist. Die angegebene Stelle aus Hier. adv. Iovin. 1,5–7 = Hieronymus, *Opera* (1516) 3, fol. 9^r (PL 23, 217f.) passt inhaltlich nicht zur Argumentation. Es ist daher zu vermuten, dass hier das 2. Buch – Hier. adv. Iovin. 2,4f. = Hieronymus, *Opera* (1516) 3, fol. 33^r (PL 23, 288–290) – gemeint ist, auf welches Eck kurz danach nochmals verweist, vgl. S. 396 Anm. 478. In diesem Zusammenhang siehe auch S. 393 Anm. 461 und Hier. adv. Pelag. 2,22: »Non enim ex eo quod parva peccavit iustitiae nomen amisit, sed ex eo quod multa bona fecit, iusti vocabulum possidet. Hoc totum dico, ut Scripturarum sanctorum testimoniis comprobetur, non ex eo peccatores esse iustos; quod aliquando peccaverunt; sed ex eo iustos permanere, quod multis virtutibus florent.« (CCSL 80, 84,31–36). Zur Reaktion Karlstadts, s. u. S. 393, Z. 20f. Zur späteren Diskussion über diese – angeblich von Eck falsch zitierte – Stelle Hieronymus, vgl. dazu KGK 132, S. 421, Z. 11f. und S. 421 Anm. 9.

452 Röm 3,23.

453 Aug. pecc. mer. 2,20,34: »Ex quo conficitur, etsi quisquam in hac vita esse potuisset, qui virtute ita proficeretur, ut ad tantam plenitudinem iustitiae perveniret, qua nullum haberet omnino peccatum, fuisse tamen eum antea peccatorem, unde in istam novitatem vitae converteretur, non esse dubitandum.« (CSEL 60, 105,15–19).

ta^{aup} in me iniquitas.⁴⁵⁴ Quare. d'ominus' Andreas a procacitate maledicentie absteineat. et sicut gravem theologum decet honesta verborum contentione veritatem hoc pacto querat. ut invenire^{auq} possit.

5

Carolostadius.

Cum d'ominus' d'octor' fatetur non esse hominem qui faciat bonum quin talis peccet. sed non tunc peccat^{aur} semper quando facit opus bonum. Oppono ei de eadem auctoritate per dictum Ambrosii de penitentia. quod scriptura universaliter loquens debet universaliter intelligi et non restringi per capita humana.⁴⁵⁵ modo textus allegatus Eccle: 7. universaliter dicit absque limitatione non est homo iustus qui bene faciat et non peccet.⁴⁵⁶ non dicit quandoque. non dicit postea. sed simpliciter qui bene faciat et non peccet. ergo debet intelligi universaliter de quolibet bene faciente. Nec obstat quod adductum est per Augu'stinum' quoniam pro intelligentia Augustini remitto iudices ad capita precedentia et sequentia in lib. 2. de peccatorum meritis.⁴⁵⁷ Item ad caput. 6.^{aus} de spiritu et litera.⁴⁵⁸ Ad librum de perfectione iustitie' ex quib'us' facile intelligent quod egre'gius' d'ominus' d'octor' vel corrupte citat^{aut} Augu'stinum' vel^{auu} non intelligit^{auu,459} De Hiero'nymo' videbo locum allegatum si recte citatus sit. hoc scio Hiero'nymum'^{auv} in libro adversus Pelagi'anos'^{auw} absolute hanc auctoritatem assumpsisse.⁴⁶⁰ et nonnullas alias coaptasse ex quib'us' infertur quod homo quando bene facit peccat. Utitur enim auctoritate Davidis psal:142.^{aux} ubi sic legimus et non intres in iudicium cum servo tuo quia non iustificabitur in conspectu tuo^{auy} omnis vivens⁴⁶¹ si-

aup) iuuenta *A₄₋₅* auq) inveniri *a₁* aur) peccat *a₁* aus) ultimum *a₁* aut) intelligit *a₁* auu–auu) citat Augustinum corrupte *a₁* auv) Iheronimus *a₃* *AuRd-Gl* auw) Quod homo peccet in bono opere *a₂* *AuRd-Gl* aux) psalmo 142 *a₃* *AuRd-Gl* auy) *feblt A₁₋₅*

454 Ps 16(17),3 Vg »probasti cor meum visitasti nocte igne me examinasti et non est inventa in me iniquitas«. Diese Verse wurden im gregorianischen Responsorium *In craticula te deum* zum Martyrium des heiligen Lorenz (10. August) gesungen: »In craticula te Deum non negavi,/ et ad ignem applicatus te Christum confessus sum;/ probasti cor meum et visitasti nocte:/ igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas.«. Vgl. *Brev. Herbip.* (1509) e., fol. CXXV^v–CXXVI^r.

455 Ambr. paenit. 1,11,48: »Cum ›omnis‹ dicitur, nullus excluditur, nullus excipitur« (CSEL 73, 143,15). Diese Stelle ist zitiert auch in den *Apologeticae Conclusiones*, KGK I.2, Nr. 85. S. 812, Z. 4f.

456 Vgl. Pred 7,21.

457 Vgl. Aug. pecc. mer. 2,32f. und 21,35 (CSEL 60, 122,13–123,25 und 106,7–107,17).

458 Aug. spir. et litt. 6,9f. (CSEL 60, 160,16–162,20); vgl. aber auch die im Freiburger Manuskript angegebene Stelle Aug. spir. et litt. 36,66 (CSEL 60, 228f.).

459 Aug. perf. iust, hier vor allem 12–14 (CSEL 42, 28–33).

460 Vgl. S. 392 Anm. 451 und folgende Anm.

461 Ps 142(143),2 Vg »et non intres in iudicio cum servo tuo quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens«. Eine Auslegung dieses Verses bietet Karlstadt in seinem *Augustinkommentar* in den Scholien zu Aug. spir. et litt. 2,3 (CSEL 60, 156,8–23), vgl. KGK I.2, Nr. 64, S. 584 Z. 10–

ve ut habet hebraica veritas. Non fac me venire in iudicium. quia dophor^{auz} secundum aliquos^{ava} hebreos verbum transitivum^{avb} est secundi ordinis vel tertii hoc est. non fac me venire in iudicium. quia non iustificabitur in conspectu etc.^{avc} Ecce clarus est textus
 5 quod David qui habet testimonium sanctitatis non vult venire in iudicium divinum. ob id quod non iustificatur in conspectu omnis vivens. sed si glossa d'omini' docto'ris' esset vera. sequeretur quod iustus absque tremore et timore^{avd} vellet ire ad iudicium dei et posset. utpote tunc. quando aliquod bonum opus facit et non
 10 peccat. hoc autem quam sit impudens dictum. quod iusti velint se conspectui divino presentari iudicandos^{ave} patet intellecto'ribus' sacrarum literarum.⁴⁶²

Deinde quod d'ominus' d'occtor' assumpsit^{avf} de Sancto^{avg} Lauren'tio' And'rea' et Petro⁴⁶³ postea dicitur quando de morte sanctorum tractabitur. hoc tamen adiicio^{avh} quod vox est martyrur prout Augu'stinus' dicit psal: 115.^{avi} omnis homo mendax⁴⁶⁴ hanc vocem proferunt si non voce saltem corde sancti martyres. hinc est quod Christus ad mortem iturus dixit. domine si est possibile transeat a me calix iste. verum tamen non sicut ego volo sed
 20 sicut tu vis.⁴⁶⁵ avj defectum illum^{avj} renitentis nature^{avk} voluntatis in martyribus morituris pro Christo assumpsit et ut Augu'stinus' dicit delevit. ita quod renisum^{avl} huiusmodi deus non imputet^{avm} sanctis martyribus licet habeant.⁴⁶⁶ Nec obstat auctoritas psal' mi' non est inventa in me iniquitas.⁴⁶⁷ quia tribulatio ignis et persecutio
 25 extinguit iniquitatem. Potest tamen iniquitas etiam capi pro

auz) durchgestrichen und am Rand hsl. binzugefügt dopho A₅L_p ava) gestrichen A₅L_p avb) transitivum A₄₋₅ avc) tuo a₁ avd) folgt posset a₁ ave) folgt se a₁ avf) folgt illud a₁ avg) fehlt a₁ avh) addicio a₂ AuRd-Gl avi) 105 a₁; psalmo 105 a₃ AuRd-Gl avj-avj) defectu illud a₁ avk) folgt et a₁ avl) renisum a₁ avm) imputat a₁

S. 586 Z. 9. Hier zitiert Karlstadt jedoch aus Hier. adv. Pelag. 1,12: »Ex quo perspicuum est, iustos quidem et immaculatos, si negligentia subreperit, posse concidere, et semper hominem in meditullio positum, ut et de virtutum culmine ad vitia delabatur, et de vitiiis ascendat ad sublimia; et numquam eum esse securum, sed semper metuere in tranquillitate naufragium: ac per hoc hominem sine peccato esse non posse, dicente Salomone: Non est homo iustus super terram, qui faciat bonum, et non peccet [Pred 7,21]. [...] Et iterum: Ne ingredias in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens [Ps 142(143),2]. Et multa alia quibus Scripturae sanctae plenae sunt.« (CCSL 80, 15,32–44).

462 Vgl. Th. 103 der *Apologeticae Conclusiones* (KGK I.2, Nr. 85, S. 814 Z. 1f.), wiederholt auch in *Contra Eckium* (KGK I.2, Nr. 88, Z. 14–16). Siehe auch in der *Defensio*, KGK I.2, Nr. 90, S. 920 Z. 6–S. 921 Z. 11.

463 S. o. S. 392, Z. 24f.

464 Ps 115(116),2 Vg »ego dixi in excessu meo omnis homo mendax«. Hier mit Verweis auf Aug. perf. iust. 12,29–30 (CSEL 42, 28,22–30,21). Vgl. dazu Aug. en. Ps. 115,3 (CCSL 40, 1654).

465 Mt 26,39 Vg »[...] dicens mi Pater si possibile est transeat a me calix iste verumtamen non sicut ego volo sed sicut tu.«

466 Vgl. Aug. en. Ps. 115,3 (CCSL 40, 1654).

467 Ps 16(17),3–8.

peccato criminali quod Augustinus dicit psal: 118.⁴⁶⁸ Et si quis
 vellet posset ita respondere ad auctoritatem psalmographi.^{avn} Iu-
 stos in vere^{avo} [D1^v] bonis operibus peccare simul et pro eodem
 tempore. et eodem actu quo benefaciunt. Patet per illud Asaph^{avp}
 5 psal: 79.^{avq} Domine deus exercituum. quousque irasceris super
 orationem servi tui.⁴⁶⁹ Ecce servus domini. qui iustus est. dicit
 deum irasci super orationem suam. sed cum oratio iusti opus tam
 validum et sanctum a Christo multipliciter commendatum. subii-
 citur divine ire. quis audet dicere in ceteris bonis operibus vel in
 10 aliquibus eorum non esse peccata propter que irascatur dominus?
 Nec obstat quod in hebreo habetur usque quo fumabis. Oschonta.^{avr}
 quoniam tropus est. et fumus dei^{avs} in hebraica veritate 'si-
 gnificat iram. sicut^{avt} septuaginta transtulerunt.^{avt,470} Idem^{avu} Cas-
 sianus de velle bonum et agere^{avv} malum^{avw} hoc citavit ad locum
 15 superiorem quandam.^{avw,471}

Eccius.^{avx}

Cum d'ominus Andreas solutionem meam audisset. confugit ad
 mendicimonium. hoc est ad regulam universalem. sicut phi(losophi)
 defitientes recurrunt ad primam causam Ambrosium citans
 20 de penitentia. quia scrip'tura sacra universaliter loquens universa-
 liter sit intelligenda.⁴⁷² dico verum est et me accipere verba uni-
 versaliter ipsius concionatoris et loqui de omni iusto. sed quod
 dictum relatum ad universalitatem suppositorum. vult transferre
 ad universalitatem temporis. sophista est et sacre scrip'ture intel-
 25 ligentiam et modum loquendi non assequitur.^{avy} remisit iudices
 ad librum de perfectione iusti'tia' ad librum. 2. de meritis pecca-
 torum.⁴⁷³ dispeream si vel in iis^{avz} libris aut in omnibus operibus

avn) folgt Porro ut lucidius patescat a₁; alia probatio em(...) doc a₃ AuRd-Gl avo) iere a₁; korrigiert in
 in vere a₃ avp) Asat a₁ avq) psalmo 79 a₃ AuRd-Gl avr) o Sancta a₁; hebraice am Rand binzugefügt
 A₅L_p avs) fehlt a₁; über der Zeile binzugefügt a₃ avt-avt) interpretaverunt Ecclesiastes 7 a₁ avu) fehlt
 a₁ avv) fehlt a₁ avw-avw) fehlt a₁; hsl. korrigiert in hoc citavit ad locum quempiam superiorem nescio
 quem A₅L_p avx) Eckius. A₄-5; Eckius a₁ avy) intelligens a₁ avz) his a₁

468 Vgl. Aug. en. Ps. 118, s. 17,7 (CCSL 40, 1721f.) mit Verweis auf Ps 118(119),69.

469 Ps 79(80),5 Vg »Domine Deus virtutum quousque irasceris super orationem servi tui«.

470 Vgl. Ps 79(80),5 (Hebr) »Domine Deus exercituum usquequo fumabis ad orationem populi tui«, (iuxta LXX) »κύριε ὁ θεὸς τῶν δυνάμεων ἕως πότε ὀργίσει ἐπὶ τὴν προσευχὴν τοῦ δούλου σου«. Das hebräische Wort »הִזְנוּךְ« (zürnst Du) ist sowohl im Erfurter Druck – »Oschonta« – als auch im Freiburger Manuskript – der Schreiber protokolliert »o Sancta« – falsch wiedergegeben. Karlstadt könnte für diese Textfassungen des Psalters die dreisprachige Basler Ausgabe Hieronymus' verwendet haben; vgl. Hieronymus, *Opera* (1516) Appendix, fol. 14^r: »Usquequo domine irasceris in finem: ardebit quasi ignis caelus tuus. Effunde furorerm tuum super gentes quae non cognoverunt te et super regna: quae nomen tuum non invocaerunt.«.

471 Cassian. conf. 23, 17 (CSEL 213, 665,8 – 667,24).

472 Vgl. S. 393 Anm. 455.

473 Vgl. S. 393 Anm. 457 und S. 393 Anm. 459.

August'ini' unquam reperiatur. iustum in quolibet opere bono
semper peccare. Quod dicit me corrupte allegasse. August'inum'
facit mihi iniuriam quoniam nec ipse nec quisquam alius poterit in
hac disput'atione' mihi ostendere ullam auctoritatem. quam non
5 possim manifestare^{awa} in ipsis originalibus et ita ad Aug'ustinum'
non respondit^{awb} sed remisit ad forum Iulii.^{awb}

Porro cum ad^{awc} Hiero'nymum' ceperit tempus deliberandi^{awd}
adduxit alium locum Hierony'mi' contra Pela'gianos' inducen-
tem⁴⁷⁴ alias auctoritates. etiam ipsius David. quamvis sancti. ta-
men non audentis intrare iudicium. iuxta illud psal: 142. Non
10 intres in iudicium' cum servo tuo.⁴⁷⁵ Ex^{awe} quibus dicit inferri
iustum in omni^{awf} opere bono^{awf} peccare. Dico Hiero'nymum'
nunquam cogitasse. nec apud eum reperiri quod iustus in om-
ni opere bono peccaverit. sed inferri ex dictis eius per somnia. et
15 quod hoc sit verum. adduco Hie'ronymum' eodem lib: 2. contra
Pela'gianos' ubi dicit. qui cautus est et timidus potest ad tempus
vitare peccata.⁴⁷⁶ apertissimum testimonium^{awg} quod iustus non
semper peccet. qui ad tempus^{awh} potest vitare^{awh} peccatum. et
cum magnificis verbis psal'mistam' inducit^{awi} non audentem intrare
20 iudicium^{awj} cum deo^{awj,477}. videat novus ille^{awk} interpret^{awl}
sacre scriptu're' eundem Hierony'mum' inducentem eundem^{awm}
sanctum David l: 2. contra Iovi'nianum' ubi inquit. David electum
secundum cor domini. qui fecit omnes voluntates eius. Et qui
ausus erat dicere Iudica me domine quoniam ego in innocentia
25 mea ingressus sum.⁴⁷⁸ Ecce hic David petiit iudicium secundum
innocen'tiam' suam. Quare si vellem sic consistere in modo re-
spondendi^{awn} doctoris. scilicet dando instantiam iam negotium
esset expeditum.^{awo} at sensus sacre scriptu're' quem spi'ritus' san-
c'tus' efflagitat. est aperiendus et non cortici verborum literaliter

awa) ostentare a_1 awb–awb) *fehlt* a_1 awc) *fehlt* a_1 awd) relegendi et a_1 awe) Ad auctoritatem david
 a_2 *AuRd-Gl* awf–awf) bono opere a_1 awg) Ecce testimonium contra Caralosta'dium' a_2 *AuRd-Gl*
awh–awh) vitare postest a_1 awi) adducit a_1 awj–awj) dei a_1 awk) *fehlt* a_1 awl) interprete a_1
awm) *fehlt* a_1 ; Hieronimum adducentem *am Rand binzugefügt* a_3 awn) *folgt* domini a_1 awo) expodicum
 a_1 ; *korrigiert in expeditum* a_2

474 Vgl. S. 393 Anm. 461.

475 S. o. S. 393, Z. 24–26.

476 Hier. adv. Pelag. 2,24: »Qui cautus et timidus est, potest ad tempus vitare peccata, qui securus est de iustitia sua, repugnat Deo, illiusque auxilio destitutus, insidiis hostium patet.« (CCSL 80, 87, 1–3).

477 Ps 142(143),2.

478 Hier. adv. Iovin. 2,4: »David electus secundum cor Domini, qui omnes eius fecerat voluntates, et qui in quodam Psalmo dixerat: Iudica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum, et in Domino sperans non infirmabor. Proba me, Domine, et tenta me, ure renes meos, et cor meum [Ps 25(26), 1f.], postea tentatur a diabolo, et post peccatum poenitens loquitur: Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam [Ps 50(51), 3]. Magnum peccatum magna deleri vult misericordia.« (PL 23, 288).

more iudaico sub Christiana pelle. sicut calumniose mihi imponit.^{awp} conclu: 1. inniti.^{awq,479} Dico^{awr} ergo ad sanctorum patrum sententiam hos duos psalmiste: locos non discordare. In^{aws} uno^{awt} enim petit vocari ad iudicium secundum piam iustitiam. de qua
 5 dixit apostolus .2.^{awu} ad timo: 4.^{awv} de reliquo reposita est mihi corona iustitiae. quam reddet mihi dominus in illa die iustus Iudex.⁴⁸⁰ et de illa pia iustitia convenit pater familias Math: 20.^{aww} Ite et vos in vineam meam. et quod iustum fuerit dabo vobis.⁴⁸¹ Et ad Collosen. 1.^{awx} dignos nos fecit in partem sortis sanctorum.⁴⁸²
 10 Ecce pia iusticia.^{awy} secundum quam iusti clamant ad dominum. Iudica me domine. Alia est iustitia rigida.^{awz} secundum quam David quamvis iustus non voluit vocari ad iudicium. quia secundum istam non iustificabitur in conspectu eius omnis vivens Et sic Augustinus ait. 9. confessionum ca'pitulo' ult'imo'.^{axa} Et nec laudabilis vita hominum. si remota misericordia discutias eam^{axb} (<) quia vero non exquiris delicta vehementer fiducialiter speramus aliquem apud^{axc} te locum inveniri indulgentie.⁴⁸³ quare adducta nihil faciunt pro domino And'rea' nec ostendet mihi aliquem vel Ecclesiasticum' vel scholasticum doctorem. qui unquam ita intellexerit nisi sit Ecclesiasticus wittenbergensis.^{axd} Porro^{axe} de sanctis remittit se^{axf} ad punctum quando tractaturus sit de morte et obitu sanctorum. sed^{axg} tamen [D2^r] dicit omnes martyres clamare ad deum. Omnis homo mendax nec^{axh} memini quod hoc martyres in martyrio dixerunt.⁴⁸⁴ Attamen hoc nihil confert ad
 25 propositum' quoniam^{axi} vel exponatur omnis homo men'dax' i'd est' vanitas et defectibilitas. sicut exponit^{axj} b'eatus' Hiero'nymus'^{axk} pulcherrimam istam sententiam explicans.^{axk,485} vel quod ma-

awp) mihi calumniose opponit *a*₁ awq) folgt ergo etc. *a*₁ awr) Concordancia locorum psalmiste *a*₂ AuRd-Gl aws) duplex iusticia pia *a*₂ AuRd-Gl awt) nono *a*₁ awu) vom Editor verbessert für .1. *A*₁₋₅, *a*₁ awv) 1 ad Thi'motheum' 4 *a*₃ AuRd-Gl aww) Mathei 20 *a*₃ AuRd-Gl awx) Ad Collo'ssenses' 1 *a*₃ AuRd-Gl awy) iusticiam *a*₁ awz) rigida *a*₂ AuRd-Gl axa) Augustinus 9 confes'sionum' c'apitulo' ultimo *a*₃ AuRd-Gl axb) ea *a*₁ axc) apud *a*₁ axd) ad auto *a*₂ AuRd-Gl axe) Porre *a*₁; korrigiert in Porro *a*₂ axf) set *a*₁; korrigiert in se *a*₂ axg) omnis homo mendax *a*₂ AuRd-Gl axh) non *a*₁ axi) quomodo *a*₁ axj) exposuit *a*₁ axk-axk) pulcherrime istam expositionem expremittit *a*₁; sententiam explicat *a*₃ InRd-Gl

479 Vgl. KGK 117, S. 171, Z. 18f.

480 2. Tim 4,8 Vg »in reliquo reposita est mihi iustitiae corona quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex [...]«.

481 Mt 20,4 Vg »et illis dixit ite et vos in vineam et quod iustum fuerit dabo vobis«.

482 Kol 1,12 Vg »gratias agentes Patri qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine«.

483 Aug. conf. 9,13,34: »[...] et vae etiam laudabili vitae hominum, si remota misericordia discutias eam! Quia vero non exquiris delicta vehementer, fiducialiter speramus aliquem apud te locum. Quisquis autem tibi enumerat vera merita sua, quid tibi enumerat nisi munera tua? O si cognoscant se homines homines et qui gloriatur, in domino gloriatur! [1. Kor 1,31; 2. Kor 10,17]« (CSEL 33, 223,23–224,4).

484 S. o. S. 394, Z. 15f.

485 Vgl. z. B. Hier. adv. Iovin. 2,31: »Suspicio te aliquando, ut hominem, fuisse mentitum: omnis enim homo mendax [Ps 115(116),2], ut sit solus Deus verax, et iustificetur in sermonibus suis,

gis accedit^{axl} beato Augustino quod per mendacium intelligatur peccatum.⁴⁸⁶ dico omnes martyres. omnes sanctos fuisse peccatores. sed qua consequentia inferitur. ergo semper peccarunt in opere bono? Ad psal'mum^{axm} non est inventa^{axn} in me^{axn} iniquitas⁴⁸⁷ dixit iniquitatem^{axo} aliquando^{axp} sumi pro crimine.^{axp}

5 De Christo qui orabat^{axq} ad patrem. pater si possibile est^{axr,488} Ubi renisum nature et voluntatis assumpsit. attulit nobis hic^{axs} gladium quo iugulabitur^{axt} assumptum et^{axt} hoc est quod ego assumo falsum esse. sanctos ob horrorem naturalem mortis peccare. et quod propter istum horrorem minuatur eis charitas. unde veniat^{axu} pena purgatorii et est invincibile argumentum ex hoc loco et facto^{axv} Christi. quod iustus timens mortem et habens voluntatem semico(a)ctam moriendi^{axw} propterea non peccat. charitas ei non diminuitur.^{axx} nullus fit in eo horror^{axy} qui sit^{axz} pena^{aya} purgatorii. ut^{ayb} pluribus probare possem^{ayc} sed transeo. Postremo^{ayd} adducit suo arbitratu et verbis satis pompaticis^{aye} clarum textum Psal: 79.^{ayf} Domine deus virtutum quousque irascersis super orationem servi tui?⁴⁸⁹ vellem quod d'ominus' An'dreas' non inmineretur prudentie sue. iuxta consilium sapientis et verba sacre scripture acciperet secundum sensum quem spi'ritus' sanctus efflagitat et quem sancti patres tradiderunt. Quibus nolle credere ait Boetius^{ayg} stulticia est.⁴⁹⁰ unde b'eatu's' Hiero'nymus^{ayh} in

axl) *fehlt a₁; in der Zeile hinzugefügt magis und am Rand hinzugefügt accedit a₃ axm) ad psalmum a₂ AuRd-Gl axn-axn) est a₁ axo) *fehlt a₁ axp-axp) *fehlt a₁; folgt loquitur a₃ axq) oravit a₁ axr) esset a₁ axs) *fehlt a₁ axt-axt) *fehlt a₁ axu) venit eis a₁ axv) facto et loco a₁ axw) *fehlt a₁ axx) minuitur a₁; bsl. korrigiert in minuitur A_{5Lp} axy) eis horrores a₁; korrigiert in eis horror a₃ axz) *folgt eis a₁ aya) penam a₁; korrigiert in pena a₃ ayb) *fehlt a₁ ayc) probari posset a₁ ayd) Ad psalmum 79 a₂ AuRd-Gl aye) compacticis a₁ ayf) *folgt credo am Rand hinzugefügt A_{5Lp} ayg) Boetius a₃ AuRd-Gl ayh) Hieronymus a₃ AuRd-Gl*********

et vineat cum iudicaverit. Aut igitur homo non eris, ne mendax sis: aut si quia homo es, mendax fueris, cum parricidis et adulteris punieris. Nulla est enim inter peccata diversitas: et non tibi habebunt tantas gratias quos de humili in sublime elevas, quantum irascentur, quos propter leve quotidianumque peccatum, in exteriores tenebras retrusisti. Si autem in persecutione, qui suffocatur, et qui decollatur, et qui fugerit, et qui in carcerem retrusus obierit, in variis luctae generibus una corona victoriae est, et hoc pro nobis facit. In Martyre enim voluntas, ex qua ipsa mors nascitur, coronatur. Meum est, opponere me gentilium furori, et Dominum non negare.« (PL 23, 328).

486 Vgl. Aug. civ. 14,4,1: »Quid est ista voluntate mendacius? Unde non frustra dici potest omne peccatum esse mendacium. Non enim fit peccatum nisi ea voluntate, qua volumus ut bene sit nobis vel nolumus ut male sit nobis. Ergo mendacium est, quod, cum fiat ut bene sit nobis, hinc potius male est nobis, vel cum fiat, ut melius sit nobis, hinc potius peius est nobis.« (CCSL 48, 418, 18–24).

487 Vgl. Ps 16(17),3.

488 Vgl. Mt 26,39.

489 Ps 79(80),5 Vg »Domine Deus virtutum quousque irascersis super orationem servi tui«.

490 Boeth. in Porph. comm. 1,6: »Tunc Fabius: Perge, quaeso te, et si eius hoc proprium germanumque opus est collige. Hoc, inquam, indubitatum est, omnibus enim Porphyrii libris stilus hic convenit.

eo loco expresse adversatur sensui domini Andree volens deum non irasci. si iustitiam petamus. sed homo orans conscientia delicti timet deum. etiam ab oratione irasci.⁴⁹¹ quod^{ayi} si vult habere expositionem magis literalem accipiat Cassiodorum⁴⁹² dicentem
 5 quod in isto psal'mo' sicut prius oraverat promissionem salvatoris. excita potentiam tuam et veni. ostende nobis faciem tuam etc.⁴⁹³ Iratum autem dicit quia tardat non^{ayj} dixit deum irasci super oratione iusti. quia peccaret^{ayk} in opere bono. sed quia petita tardabat exhibere. et irascentium est differre danda(.) Ideo deum iratum
 10 dixit^{ayl} super oratione sua. et non ad mentem d'omini' An'dree'(.)

Carolostadius.^{aym}

Quoniam egre'gius' d'ocor' Clamator per digressiones suas mihi subducit tempus ne pervenire queam ad auctoritates magis urgentes. maledicta eius^{ayn} ob temporis angustiam non diluam.^{ayo}
 15 sed eius inutiles responsiones paucis improbando attingam. et primo^{ayp} cum dicit me ad regulam universalem effugere^{ayq} etc.^{ayr,494} Oponno quod non verba Aristo'telis' vel phi'losophi' sed Ambrosii regulam assumpsi.⁴⁹⁵ et fateor esse universalitatem personarum bene facientium. quod et d'ominum' d'octorem' fassus est. sed
 20 nihil dicit de universalitate operum. licet textus perinde universaliter loquitur^{ays} de personis quam operibus. opera transiit et de personis tantum loquitur.^{ayt}
 Secundo quando^{ayu} dicit dispeream si^{ayv} sensus meus etc.^{ayv,496} Oponno quod ista propterea dicit. ut per fas et nefas auditorum'
 25 animos in suam sententiam trahat^{ayw ayx} et remitto ad locum^{ayy} prius allegatum^{ayz ayx}.

ayi) Cassiodorus *a₃ AuRd-Gl* ayj) folgt ergo *a₁ ayk*) vom Editor verbessert für pccāret *A₁₋₅ ayl*) dicit *a₁ aym*) Morolostadius *a₁*; korrigiert in Carolostadius *a₂ ayn*) sua *a₁ ayo*) dividam *a₁ ayp*) Ad primum *a₂ AuRd-Gl* ayq) bsl. korrigiert in confugere *A_{5Lp} ayr*) confugere *a₁ ays*) loquitur universaliter *a₁ ayt*) folgt E doc am Rand binzugefügt *a₃ ayu*) fehlt *a₁ ayv-ayv*) non ita sentiunt doc *a₁ ayw*) perferat *a₁ ayx-ayx*) additio am Rand binzugefügt *A_{5Lp} ayy*) loca *a₁ ayz*) allegata *a₁*

et mos hic Porphyrio est, ut in his rebus quae sunt obscurissimae, introducenda quaedam et praegustanda praecurrat, ut alio quodam libro de categoricis syllogismis fecit et de multis item aliis quae in philosophia gravia illustriamque versantur. et hoc apud superiores indubitatum est, quibus nos nolle credere inscitia est.« (CSEL 48, 15,5–13).

491 Vgl. Ps. Hier. Brev. in ps. 79: »Domine Deus virtutum, quousque irasceris super orationem servi tui? [Ps 79(80),5] Non enim irascitur, si iustitiam petamus; sed conscientia delicti, putat etiam ab oratione irasci.« (PL 26, 1056).

492 Vgl. Cassiod. in psalm. 79, hier vor allem 79,3f. (PL 70. 580f.).

493 Ps 79(80),3f. Vg »[...] excita potentiam tuam et veni ut salvos facias nos Deus converte nos et ostende faciem tuam et salvi erimus«.

494 S. o. S. 395, Z. 17f.

495 Vgl. S. 393 Anm. 455.

496 S. o. S. 395, Z. 26f.

Tertio de Hiero'nymo' cum mihi exprobrat quasi deliberatorias
petierim. non esset absurdum si in re tam seria et ad salutem tam
necessaria^{aza} meditatissimus prodirem in lucem. quandoquidem
hic non ostentationem capacis memorie et acuti ingenii querimus.
5 sed veritatem(.)

Quarto.^{azb} cum dicit ad psal'mum' Non intres^{azc} in iudicium.⁴⁹⁷
Hiero'nymum' dicere. quod homo potest vitare peccata^{azd} ad tem-
pus. Iterum remitto^{azc} iudices ad libros Hiero'nymi' contra^{azf} Pela-
'gianos' ubi reperient de quibus peccatis loquatur^{azg} Hiero'nymus'
10 et quomodo per gratiam liberamur a peccatis. vel vitamus delicta.
quoniam^{azh} gratia est et^{azh} charitas^{azi} que^{azj} operit multitudinem
peccatorum.^{azj,498}

Quinto^{azk} dum adducit Hiero'nymum' contra Iovini'anum' et
auctoritatem psal'mi' Iudica me domine^{azl} quoniam^{azm} in innocen-
15 'tia' mea ingressus sum.^{azn,499} et^{azo} hanc auctoritatem velut clas-
sicum^{azp} detonat. primum^{azp} eius sententiam firmabo. sed non
^{azq}secundum propositum.^{azq} Et primum^{azr} miror d'ominum' d'o-
ctorem' tot disputatorum leges devorasse.^{azs} et oblitum sui quod
dat tamen instantias. et non solvit.^{azt}

20 Adiicio^{azu} priori auctoritati^{azv} quod dicit Iob: c. 13:^{azw} si fue-
ro iudicatus scio quod iustus inveniar.^{azx,500} ubi Iob^{azy} expresse
dicit se inveniri iustum cum^{azz} iudicabitur. sed vellem d'ominus'
d'ocor' intelligeret innocentiam Davidis et iustitiam Iob. et tunc
recte^{baa} inferret auctoritatem pro me. Iudica me^{bab} secundum^{bac} iu-
25 stitiam etc.^{bac,501} Nam iustitia Iob est iudicium. de quo paulo ante

aza) necessariam a_1 azb) Ad psalmum non intras in iudicium a_2 *ObRd-Gl* azc) intras a_1 azd) peccatum a_1 aze) *folgt ein Wort durchgestrichen* a_1 azf) adversus a_1 azg) loquitur a_1 azh-azh) *fehlt* a_1 azi) *folgt* est a_1 azj-azj) delicta cooperat a_1 azk) Ad 5tum a_2 *AuRd-Gl* azl) iudica me domine a_2 *AuRd-Gl* azm) *folgt* ego a_1 azn) est a_1 azo) Ad a_1 azp-azp) aggreditur primus a_1 azq-azq) ad propositum a_1 azr) primo a_1 azs) deforasse a_1 azt) *folgt* Ego autem dico et a_1 azu) addicio corolo'stadi' a_2 *AuRd-Gl* azv) auctoritate a_1 azw) Iob 13 a_3 *AuRd-Gl* azx) invenior a_1 azy) *hsl. korrigiert in hoc A_{5Lp}* azz) dum a_1 baa) *folgt* pro me a_1 bab) *folgt* domine über der Zeile binzugefügt a_3 bac-bac) innocentiam Iob a_1 ; meam über der Zeile binzugefügt a_3

497 Ps 142(143),2; vgl. S. 393 Anm. 461.

498 Vgl. z. B. Hier. adv. Pelag. 3,10f.: »Qui non potest suis viribus et labore venire ad Iesum, quomodo potest omnia simul peccata vitare? Et vitare in perpetuum, et Dei sibi potentiae nomen assumere? [...] Totus sermo Sanctorum ad Deum oratio est: tota oratio et deprecatio extorquet clementiam Creatoris, ut qui nostris viribus et studio salvari non possumus, illius misericordia conservemur. Ubi autem misericordia et gratia est, liberum ex parte cessat arbitrium, quod in eo tantum est, ut velimus atque cupiamus, et placitis tribuamus assensum. Iam in Domini potestate est, ut id quod cupimus, quod laboramus, ac nitimur, illius ope et auxilio implere valeamus. [...] C. Ego simpliciter dixeram, non in singulis operibus nostris, sed in gratia conditionis et legis, sentiri auxilium Dei, ne liberum frangeretur arbitrium. Caeterum sunt plerique nostrorum, qui omnia quae agimus, dicant fieri praesidio Dei.« (CCSL 80, 110,1-3 und 11,18-25 u. 111,1-4).

499 Ps 25(26),1f., vgl. S. 396 Anm. 478.

500 Hiob 13,18.

501 Vgl Ps 7,9 Vg »Dominus iudicat populos iudica me Domine secundum iustitiam meam et secun-

dixit.^{bad} Veruntamen vias meas in conspectu eius arguam et ipse erit salvator meus. [D2^v] Non enim veniet in conspectu eius omnis hypocrita⁵⁰² secundum hanc iustitiam. qua Iob iudicat peccata sua. agnoscit. et condemnat^{bae} vult iudicari et iudicandus invenitur iustus. Quod David dicit. Veritas de terra orta est et iustitia⁵⁰³ de celo prospexit.⁵⁰³ Dum oritur^{baf} veritas. i'd est' confessio peccatorum in homine. tunc iusticia iustificans hominem prospicit de celo. Quod apostolus dicit si nos^{bag} iudica'mus' non iudica'mur^{'bag} a domino.⁵⁰⁴ et Iohannes in canonica si confessi fuerimus peccata nostra. iustus est deus qui relinquit nobis peccata.⁵⁰⁵ Ergo quando homo iudicat peccata sua tunc^{bah bai} iustificans deus^{bai} et misericors relinquit delicta.^{baj} ita etiam David habuit innocentiam quod peccatum suum contra se semper fuit. et quod peccata sua nota fecit deo. et secundum istam innocentiam vult iudicari in sua iusticia. sed que est iustitia^{bak}? Respondeat^{bal} nobis psalmographus. Non relinquet dominus populum suum donec iustitia revertatur^{bam} ad iudicium.⁵⁰⁶ hoc est quamdiu^{ban} populus dei suas iusticias recto iudicio supponit. non relinquitur^{bao} immo securus petit se iudicari a domino. Est ergo auctoritas per d'octorem' assumpta pro me. videlicet quod David petit se iudicari secundum suam iustitiam⁵⁰⁷ propter innocentiam gressuum. secundum quod dicit psal. 118. vias meas annuntiavi tibi et liberasti me.⁵⁰⁸ ergo iusticie^{bap} Davidis habuerunt peccata.

Sexto^{baq} de auctoritate .2.^{bar} ad Timo. 4. reposita est mihi cor'na' iusticie.⁵⁰⁹ et de parabola. ite et vos in vineam metam.⁵¹⁰ et de illa. dignos nos fecit.⁵¹¹ Opponendo dico quod d'ominus' d'octo' illas auctoritates causa digressionis assumpsit. Non enim

bad) dixi *a*₁ bae) damnat *a*₁ baf) moritur *a*₁ bag–bag) iudicaremur non iudicaremur *a*₁ bah) folgt iuste *a*₁ bai–bai) iusticans eum *a*₁; *korrigiert in* iustificans eum *a*₂ baj) delictum *a*₁ bak) folgt suis *am Rand hinzugefügt A_{5Lp}* bal) respondet *a*₁ bam) refertur *a*₁; *hsl. korrigiert in* revertitur *A_{5Lp}* ban) quam a diu *A_{1–5}*; *hsl. korrigiert in* quam diu *A_{5Lp}* bao) relinquet *a*₁ bap) iusticia *a*₁ baq) Ad (<.) 1 ad thi' motheum' 4 *a*₂ *AuRd–Gl* bar) *vom Editor verbessert für .1. A_{1–5}, a₁*

dum innocentiam meam super me«.

502 Hiob 13,15 f. Vg »[...] veruntamen vias meas in conspectu eius arguam et ipse erit salvator meus non enim veniet in conspectu eius omnis hypocrita«.

503 Ps 84(85),12 Vg »veritas de terra orta est et iustitia de celo prospexit«.

504 Vgl. 1. Kor 31 Vg »quod si nosmet ipsos diiudicarem non utique iudicaremur«.

505 1. Joh 1,9 Vg »si confiteamur peccata nostra fidelis est et iustus ut remittat nobis peccata et emundet nos ab omni iniquitate«.

506 Vgl. Ps 93(94),14 f. Vg »quia non repellet Dominus plebem suam et hereditatem suam non derelinquet quoadusque iustitia convertatur in iudicium [...]«.

507 Vgl. S. 400 Anm. 501.

508 Ps 118(119),26 Vg »vias meas enuntiavi et exaudisti me doce me iustificationes tuas«.

509 Gemeint ist hier 2. Tim 4,8; vgl. S. 397 Anm. 480.

510 Mt 20,4; vgl. S. 397 Anm. 481.

511 Kol 1,12; vgl. S. 397 Anm. 482.

querimus quomodo remunerantur bona opera. sed in hoc est negotii cardo quomodo in bonis operibus sint peccata. si quis tamen velit mentem August'ini' videre legat August'inum' de ^{bas}gra'tia' et ^{bas}libe'ro' arbi'trio' c. .16. ubi dicit quod deus sua munera ^{bat}coronat.⁵¹²

5 Septimo ^{bau} quando d'ominus' d'octo'r' invenit ^{bav}novam iustitiam secundum quam dicit Davidem nolle iudicari ^{baw}causa brevitat'is remitto iudices ^{bax}ad librum de perfec'tione' iusti'tie'⁵¹³ ubi August'inus'^{bax} satis dicit de iusticia. ^{bay}

10 Ad ^{baz}Aug'ustinum' .9. confessionum c'apitulo' finali cum dicit. Si remota ^{bba}miseri'cordia discutias delicta.⁵¹⁴ auctoritas Aug'ustini' est contra allegantem et est gladius Golie.⁵¹⁵ quia ^{bbb}expresse dicit quod ^{bbc}delicta sunt in operibus et propterea fiducialiter sperat de dei misericordia. prout etiam Christus dicit. sanis
15 non est opus medico. ^{bbd}sed infirmis et quod ^{bbe}non veni vocare ^{bbf}iustos sed peccatores⁵¹⁶

20 Octavo. ^{bbg}dicit quod non possum ostendere hec ^{bbh}Ecclesiast'icum' qui unquam ita intellexit sicut ego. nisi demonstrarem Scholasticum ^{bbi}wittenbergens'em'.⁵¹⁷ vellem ego d'omino' doctori abunde respondere nisi parcerem universitati Ingelstadensi. quod autem sensus meus sit approbatus. remitto ad loca allegata ^{bbj}

bas-bas) *fehlt* a₁ bat) *fehlt* a₁; *folgt* opera a₃ bau) 7mo a₂ AuRd-Gl bav) *ad*invenit a₁ baw) *folgt* oppono a₁ bax-bax) Augustinus de perfectionem iusticie ubi a₁ bay) *folgt* distinguit a₁; *hsl. korrigiert in de iusticia* distinguit A_{5Lp} baz) Ad augustinus 9 confes'sionum' a₂ AuRd-Gl bba) remotus a₁ bbb) qui a₁ bbc) *fehlt* A₁₋₅; *am Rand hinzugefügt* A_{5Lp} bbd) medicus a₁ bbe) *fehlt* A₁₋₅; *am Rand hinzugefügt* A_{5Lp} bbf) iustificare a₁ bbg) Octava A₁₋₅; *hsl. korrigiert in Octavo* A_{5Lp}; Ad 8um a₂ AuRd-Gl bbh) *fehlt* a₁; *hsl. korrigiert in hic* A_{5Lp} bbi) ecclesiastem a₁ bbj) Ecckius et soluta a₃ AuRd-Gl; Ecckius dixit et soluta *am Rand hinzugefügt* A_{5Lp}

512 Gemeint ist hier vermutlich Aug. gr. et lib. arb. 6,15: »Prorsus talia cogitanti verissime dicitur: Dona sua coronat Deus, non merita tua, si tibi a te ipso, non ab illo sunt merita tua. Haec enim si talia sunt, mala sunt; quae non coronat Deus: si autem bona sunt, Dei dona sunt: quia, sicut dicit apostolus Iacobus: Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum [Jak 1,17]. Unde dicit et Ioannes praecursor Domini: Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de caelo [Joh 3,27]: utique de caelo, unde etiam venit Spiritus Sanctus, quando Iesus ascendit in altum, captivavit captivitatem, dedit dona hominibus [vgl. Ps 67(68),19 und Eph 4,8]. Si ergo Dei dona sunt bona merita tua, non Deus coronat merita tua tamquam merita tua, sed tamquam dona sua.« (PL 44, 890).

513 Aug. perf. iust. (CSEL 42, 3–48).

514 Aug. conf. 9,13,34f.: »Et dictum est a Veritate, Filio tuo: Si quis dixerit fratri suo: fatue, reus erit gehennae ignis [Mt 5,22], et vae etiam laudabili vitae hominum, si remota misericordia discutias eam! Quia vero non exquiris delicta vehementer, fiducialiter speramus aliquem apud te locum. Quisquis autem tibi enumerat vera merita sua, quid tibi enumerat nisi munera tua? O si cognoscant se homines homines et qui gloriatur, in domino gloriatur! [1. Kor 1,31; 2. Kor 10,17]« (CSEL 33, 223,21–224,4).

515 Vgl. 1. Sam 21,9f.

516 Lk 5,31f. Vg »et respondens Iesus dixit ad illos non egent qui sani sunt medico sed qui male habent non veni vocare iustos sed peccatores in paenitentiam«.

517 S. o. S. 397, Z. 18–20.

et adicio quod Augusti'nus' scripsit^{bbk} de sententia Iacobi ad Hieronymum.^{bbk,518}

5 Nono.^{bbi} cum dicit se non meminisse martyres dicere^{bbm} omnis homo mendax.⁵¹⁹ dico hoc est indicium quod non legit Augusti'nus' diligenter. psal: 115.^{bbn,520}

Decimo.^{bbp} quando dicit me attulisse gladium quo vult rapere^{bbp} cervicem meam. quod renisum nature et volun'tatis'^{bbq} posuerim esse peccatum.^{bbq,521} satis demonstrat quod non intelligit unde nascantur peccata in bonis operibus. Non^{bbr} oriuntur ex gratia sed ex peccato quod est in homine. et dicitur lex membrorum. secundum istam legem dicit^{bbs} Christus. spiritus promptus est caro autem infirma.⁵²² et Paul'us'^{bbt} Ro. 7. Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee et captivantem in lege peccati. que^{bbu} lex peccati'^{bbu} est in membris meis^(.)⁵²³ propter istam legem dicit Paulus se^{bbv} captivum duci et eo quo non vult. et paulo superius. Scio enim quia non habitat in me. i'd est in carne mea bonum Nam velle adiacet mihi. perficere autem bonum non invenio. Non enim quod volo bonum hoc^{bbw} facio.⁵²⁴ Ecce Paul'us'^{bbx} expresse dicit quod vult bonum. vult servare mandata dei. vult mori pro Christo^{bby} ut August'inus' exponit^{bby,525} sed non invenit perficere. quia renisus est voluntatis qui refragatur bono velle. Ex quibus patet quod sancti dum bene volunt nihilominus male faciunt. hoc est sentiunt prava^{bbz} desyderia in natura. que desyderia non auferentur^{bca} donec mortale hoc vestiverit nos. postquam autem mors absorpta fuerit in victoria. tunc erit bonum velle absque pravo desyderio. tunc erit et^{bcb} velle et perficere. quod^{bcc} perficere iam non invenimus. nec aliquis sanctorum invenit. excepto Christo et eius matre.^{bcd,526}

Ut August'inus' exponit.

bbk–bbk) ad Iacobum et Iheronymum *a*₁ bbl) *folgt gestrichen* sunt iudices *a*₁ bbm) *fehlt* *a*₁ bbn) *fehlt* *a*₁; psalmo 105 *a*₃ *InRd-Gl* bbo) Ad 10 *a*₂ *AuRd-Gl* bbp) fremere *a*₁ bbq–bbq) esse peccatum posuerim *a*₁ bbr) *folgt* enim *a*₁, *A*_{4–5} bbs) *folgt gestrichen* Paulus *a*₁ bbt) *vom Editor verbessert für paul'us'* *A*_{1–5} bbu–bbu) *gestrichen* *A*_{5Lp} bbv) se Paulus *a*₁ bbw) *fehlt* *a*₁ bbx) *vom Editor verbessert für paul'us'* *A*_{1–5} bby–bby) *fehlt* *a*₁ bbz) brava *a*₁; *korrigiert in* prava *a*₂ bca) auferantur *a*₁ bcb) *fehlt* *a*₁ bcc) scilicet *am Rand binzugefügt* *A*_{5Lp} bcd) matre eius *a*₁

518 Aug. sent. Iac. = Ep. 167 (CSEL 44, 586–609). Vgl. auch *Apologeticae Conclusiones*, KKG I.2, Nr. 85, S. 819, Z. 1–4 und Anm. 163.

519 S. o. S. 397, Z. 23f.

520 Vgl. Aug. en. Ps. 115,3 (CCSL 40, 1654).

521 S. o. S. 398, Z. 7f.

522 Vgl. Mt 26,41; Mk 14,38.

523 Röm 7,23 Vg »video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captivantem me in lege peccati quae est in membris meis«.

524 Röm 7,18f.

525 Es ist nicht klar, welchen Text des Augustinus Karlstadt meint; vermutlich Aug. nat. et gr., vgl. folgende Anm.

526 Vgl. Aug. nat. et gr. 36,42: »Deinde commemorat eos, qui non modo non peccasse, verum etiam

[D3^r] Undecimo. Cum respondit auctoritati quousque irasceris etc.^{bce,527} obiecit^{bcf} Hieronymum qui dicit. quod conscientia^{beg} delicti timet deum.⁵²⁸ auctoritas est pro nobis quia conscientia delicti presupponit ipsum delictum. alioquin falsa est conscientia. Videat autem d'ominus' d'octo' et Iudices electi August'inum' interpretantem hunc versiculum^{bch} super oratione servi tui.^{bch} et facilem habebunt intelligentiam.⁵²⁹

Porro non possum non admirari astuciam d'omini' d'octoris' qui hic transiliit scopum negotii. Ego quidem causam et discrimen exegi cum oratio sit tam felix et sanctum bonum a Christo egregie commendatum. et nihilominus deus irascatur orationi iustorum. cur delicta negemus in similibus. operibus. sed^{bci} ut d'ominus' d'octo' intelligat me sequi auctoritatem Ecclesie adduco^{bci} Ecclesie^{bck} preculam ubi dicit. de nostra iusticia non confidimus.⁵³⁰ ergo illa diffidentia^{bcl} nascitur ex malo. ex vitio. verba sunt Ecclesie. ut qui nostre iusticie fiduciam non habemus. et^{bcm} sunt alia.^{bcn}

bco Eodem die hora .2.⁵³¹ continuavit Caro'lostadius' seriem disputationis.^{bco}

20 Nam secundum Augustinum' contra Iulianum' l. 4. c. 3. quod bonum est. bono displicere non potest.⁵³² idcirco si opera alicuius

bce) *fehlt* a₁ bcf) obiicit a₁ bcg) scientia a₁ bch–bch) super oratione septima a₁; *am Rand bsl. korrigiert in* quousque irasceris etc. A_{5Lp} bci) *folgt* et a₁; (pre)cula ecclesie a₂ AuRd–Gl bci) *folgt* ei a₁ bck) Ecclesie A_{4–5} bcl) diffiducia a₁; diffiducia habent exemplaria notariorum *am Rand binzugefügt* A_{5Lp} bcm) de A_{1–5}; *bsl. korrigiert* A_{5Lp} bcn) etc. a₁ bco–bco) *fehlt* a₁

iuste vixisse referuntur [...], ipsam etiam domini ac salvatoris nostri matrem, quam dicit, Sine peccato confiteri necesse esse pietati. Excepta itaque sancta virgine Maria, de qua propter honorem domini nullam prorsus, cum de peccatis agitur, haberi volo quaestionem.« (CSEL 60, 263, 15–264, 1).

527 Ps 79(80),5. S. o. S. 398, Z. 17f.

528 Vgl. S. 399 Anm. 491.

529 Aug. en. Ps. 79,5 (CCSL 39, 1113).

530 Vermutlich bezieht sich Karlstadt hier auf die *Collecta* vom Freitag vor dem 4. Fastensonntag: »Da quaesumus omnipotens deus, ut qui infirmitatis nostri conscii de tua virtute confidimus, sub tua semper pietate gaudeamus.« (*Brev. Herbig.* (1509) h., fol. LIX^r).

531 Am 15. Juli, nochmals zwischen 7.00 Uhr und 8.00 Uhr oder in der zweiten vorgesehenen Disputationstunde vormittags oder um 14 Uhr (s. o. S. 378 Anm. 369).

532 Vgl. Aug. c. Iul. 4,3,14–33 hier vor allem 4,3,28: »Unde itaque scimus, ne forte quia hoc superbiae malum tunc animum tentare non poterit, et contra quod decertemus omnino nullum erit, quando tanta satiabitur visione, et tanta inflammabitur caritate superioris boni, ut ad se ipsum sibi placendo, deficere ab illius dilectione non possit; ideo factum est in loco infirmitatis huius, ne superbe viveremus, ut sub quotidiana peccatorum remissione vivamus? Propter quod superbiae malum nec apostolus Paulus est arbitrio suo creditus: sed quia nondum venerat ad tantam participationem superioris illius boni, ut illic iam non posset extolli, hic illi est angelus satanae colaphizator, ne hic ubi poterat extolleretur, appositus.« (PL 44, 753).

sancti prorsus carent peccato. recte potest de eis haberi^{bcp} fiducia. sed quod hoc sit falsum patet per alias preces ecclesie.^{bq} ubi^{bcr} dicit^{bcs} deus qui conspicis quia ex nulla nostra actione^{bct} confidimus.^{bcu,533} et alibi quia indesinenter peccamus.⁵³⁴ ergo sancte
 5 ecclesie membra semper peccant quando benefaciunt. alioqui falsum esset quod dicitur indesinenter peccamus. Et hoc quod ex^{bcv} nulla nostra actione^{bcw} confidimus. Hoc^{bex} est quod esaias. c. 64. dixit. Et quasi pannus menstruate universe iusticie nostre.⁵³⁵ ubi textus clarus est^{bcy} quod omnes iusticie nostre. hoc est omnia
 10 opera^{bcz} iusticie nostre^{bcz} sunt sicut pannus menstruate mulieris. ergo habent immunditiam.^{bda} et notanter dicit. ^{bdb} universam nostram iusticiam^{bdb} et nullam iusticiam excludit.^{bdc,536} quod pulchre exponit^{bdd} cassianus^{bde} de velle bonum et agere malum.⁵³⁷ hoc est quod Iob dicit. lotus si^{bdf} fuero quasi aquis nivis. et fulserint^{bdg} velut mundissime^{bdg} manus mee. tamen sordibus intingis me. Iob. 9.⁵³⁸ Aug^{ustinus} legit tamen sordib^{us} intinxisti me.⁵³⁹ q^{uasi} d^{iceret} quod^{bdi} omnia opera^{bdi} sunt intincta sordibus sed

bcp) habere a_1 bcq) preecclesie a_1 ; *korrigiert in ecclesie* a_3 bcr) alia a_2 *AuRd-Gl* bcs) dicitur A_{1-5} ; *hsl. korrigiert A₅L_p* bct) accone A_{4-5} ; Et quasi pannus menstruate universe iusticie nostre a_2 *ObRd-Gl* bcu) confidius a_1 bcv) etiam A_{1-5} ; *hsl. korrigiert A₅L_p* bcw) actone A_{4-5} bcx) Esaias 6(4) a_2 *AuRd-Gl* bcy) *fehlt* a_1 bcz-bcz) nostra a_1 bda) immundiciem a_1 bdb-bdb) universe nostre iusticie a_1 bdc) excluderet a_1 bdd) expandit a_1 bde) Cassianus a_3 *AuRd-Gl* bdf) Si locutus a_1 bdg-bdg) quasi montissime a_1 bdh) *gestrichen A₅L_p* bdi) *folgt* nostra a_1 ; nostra *am Rand hinzugefügt A₅L_p*

- 533 Zitiert aus der *Collecta* am Sonntag *Sexagesima* in *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. XL^v: »Deus qui conspicis: quia ex nulla nostra actione confidimus: concede propicius: ut contra adversa omnia: doctoris gentium protectione muniamur.«
- 534 Die genaue Stelle wurde nicht ermittelt. Vgl. folgende *Collectae* vom Samstag nach dem 4. Fastensonntag: »Deus qui sperantibus in te misereri potius eligis quam irasci, da nobis digne deflere mala quae fecimus, ut tuae consolationis gratiam invenire valeamus.« (*Brev. Herbip.* (1509) h., fol. LIX^v) und vom 2. Fastensonntag: »Deus, qui conspicis omni nos virtute destitui, interius exteriusque custodi, ut et ab omnibus adversitatibus muniamur in corpore, et a pravis cogitationibus mundemur in mente.« (*Brev. Herbip.* (1509) h., fol. L^v).
- 535 Jes 64,6 Vg »et facti sumus ut inmundus omnes nos, quasi pannus menstruate universae iustitiae nostrae.«
- 536 Vgl. Karlstadts *Defensio*, KKG I.2, Nr. 90, S.986 Z. 4–S. 987 Z. 3.
- 537 Cassian. conl. 23,17,4: »Sed etiam cum orans peccatorum quasi universalium immunditiam confiteatur, non iniquorum tantum, sed etiam iustorum plebem generali supplicatione complectitur dicens: Ecce tu iratus es, et peccavimus: in ipsis fuimus semper, et salvabimur. facti sumus ut inmundus omnes nos, tamquam pannus menstruate universae iustitiae nostrae. Rogo quid evidentius hac potest esse sententia, qua non unam tantum, sed universas iustitias nostras propheta complexus et circumspiciens omnia, quae vel inmundae vel horridae iudicantur, quia nihil in hominum conversatione sordidius neque impurius potuit reperire, panno eas comparare maluit menstruate.« (CSEL 213, 666,5–16).
- 538 Hiob 9,30f. Vg »si lotus fuero quasi aquis nivis et fulserint velut mundissimae manus meae tamen sordibus intingis me [...]«.
- 539 Aug. pecc. mer. 2,10,14: »Iterum paulo post: Scio, inquit, quia impunitum me non dimittit. Quia sum impius, quare non sum mortuus? Quodsi purificatus nive et mundatus fuero mundis manibus, sufficienter in sordibus me tinxisti [Hiob 9,20; 28–31]. Item in alio suo sermone: Quia conscrip-

quid aliud eo loci intelligere audemus per sordes^{bdj} nisi delicta. propterea recte dicit idem Iob eodem c. 9.^{bdk} Si iustificare me voluero. os meum me condemnabit. Si innocentem ostendero. pravam me comprobabit.⁵⁴⁰ Ecce Iob sanctus. iustus. et patiens qui sue sanctitatis testimonium a deo habuit.^{bdl} dicit. Si me iustificavero condemnabit me os meum. unde dicit paulo inferius. Verebar omnia opera mea. sciens quod non^{bdm} parceres delinquenti.⁵⁴¹ Quid habet timere iustus in bonis operibus si nulla peccata in eis sunt. (?) propterea^{bdn} Paulus' ad Gala: 5. dicit Caro concupiscit adversus spiritum. spiritus autem adversus carnem. hec enim sibi invicem adversantur.⁵⁴² Augustinus' in lib: hypnosticon^{bdo} dicit. Iuge bellum est et continuum inter carnem et spiritum. prout sapiens^{bdp} dicit. Iugum^{bdq} grave super omnes filios ade a die exitus eorum usque ad diem reditus in matrem omnium.⁵⁴³

15 Clarissimus' est textus quod semper spiritus contra carnem pugnet^{bdr} et quandocumque spiritus bonum operatur. tunc caro reluctatur in tantum quod inter istam luctam necesse est infirmari spiritum et contrahere maculam. ut habet Augustinus' contra iulia'num' lib. 3. c. 6.⁵⁴⁴ et de verbis Apostoli sermone. 3. a. c.

bdj) folgt nisi peccata a₁; nisi peccata am Rand binzugefügt A_{5Lp} bdk) Iob 9 a₂ AuRd-Gl bdl) habet a₁ bdm) cum a₁ bdn) Ad galla 5 a₃ AuRd-Gl bdo) prenosticum a₁; augustinus in li'bro' prenosticum a₃ AuRd-Gl bdp) fehlt a₁ bdq) iuge a₁ bdr) pugnit a₁

sisti, inquit, adversus me mala et induisti me iuventutis meae peccata et posuisti pedem meum in prohibitione, servasti omnia opera mea et in radices pedum meorum inexististi, qui veterascunt sicut uter vel sicut vestimentum a tinea comestum. Homo enim natus ex muliere parvi est temporis et plenus iracundia et, sicut flos cum floruit et decidit, discessit, sicut umbra non manet. Nonne et huius curam fecisti venire in iudicium tuum? Quis enim erit mundus a sordibus? Nemo, nec si unius diei fuerit vita eius [Hiob 13,26–14,5].« (CSEL 60, 85, 11–24).

540 Hiob 9,20 Vg »si iustificare me voluero os meum condemnabit me si innocentem ostendere pravam me comprobabit«.

541 Hiob 9,28.

542 Gal 5,17 Vg »caro enim concupiscit adversus spiritum spiritus autem adversus carnem haec enim invicem adversantur [...]«.

543 Ps. Aug. hypomn. 4,6,9: »Ecce quanta mortifera bella, ecce quae pericula, quantaque naufragia, de malo laudabilis et dilectae vestrae concupiscentiae, diabolo seminante exorta sunt. Ecce cuius pestis onus leve esse praedicatis, et iugum suave. Sed Paulus, cuius estis apertissimi inimici, non cum illo malum esse libidinem sentientes, legerat scriptum esse de isto malo iugo: Grave iugum super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturae in matrem omnium [Sir 40,1]« (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 163,254–260; PL 45, 1644); vgl. auch Ps. Aug. hypomn. 5,3,5 (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 176,102–179,161; PL 45, 1650f.). Siehe auch den *Augustinkommentar*, KGK I.2, Nr. 64, S. 620.

544 Vgl. Aug. c. Iul. 3,6,13: »Multi quippe nec sanantur omnino, sed cum eisdem vitiis, sive qualibet aetate, sive in ipsa moriuntur infantia. Nonnullis etiam parvulis iam renatis, vel permanent cum quibus sunt nati, vel accidunt huiusmodi mala, absit ut dicamus indigne: sed hinc potius intelligamus eis ad alterum saeculum prodesse, quod renascantur; huius autem saeculi dispositionem propter vitium superbiae hominis, per quod apostatavit a Deo [Sir 10,14–15], diversis malis hominum peragi in iugo gravi super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturae in matrem omnium [Sir 40,1].« (PL 44, 709).

d.⁵⁴⁵ et sermo'ne' 10.^{bds,546} Ergo quando iustus bona opera facere conatur. non potest implere quod debet et quod vult. quod expresse dicit apostolus. ut non quecumque vultis illa^{bdx} faciatis.⁵⁴⁷ ergo non faciendo quod debent et quod volunt peccant. Ego rogo dominos iudices quod secundum allegata nostra iudicent diligenter intentiones auctorum citatorum inspicere dignentur.

Eccius.^{bdu}

Replicando clariss'imus' doctor defensavit regulam suam universalem que est^{bdv} beati Ambro'sii'⁵⁴⁸ sicut eam agnovi et dudum novi. sed eam bene applicatam volebat extendere ad universalitatem operum. quam extensionem nullo sancto doctore probatam in operibus non admitto. quoniam affirmationes circa opera sunt coartate.^{bdw} negationes vero sunt ampliores. alioquin precepta affirmativa obligarent pro semper quod esset pro pigris rusticis libenter sabatha sanctificantes.^{bdx} Excusavit se quod bonum esset se venisse meditatam et instructum. non hoc improbavi esse^{bdy} viri prudentis. sed bonus athleta^{bdz} bea^{etiam} accipit^{bea} consilium in arena.⁵⁴⁹

[D3^v] De Augustino remisit se ad iudices. sed nullum protulit verbum Augustini. quare de hoc quoque transeo.⁵⁵⁰ Hieronymum per me verissime allegatum remittit ad iudices qui^{beb} ita verissime reperient.^{bec,551}

Demum cum duos locos secundum corticem repugnantes ex David adduxissem^{bed} ostensurus quod gram(m)aticus sensus non sufficiat ad intelligentiam scripture. transeo^{bec} de ioco.^{bec} extendit fimbrias clariss'imus' d'octor' declarando ad longum impertinenter. qualis fuit^{bef} iusticia. David. propter quam petierit ingredi iudicium cum domino. sed iudicando se ipsum et sua peccata.⁵⁵² Sicut allegavit de iusticia Iob^{beg} de iusticia^{beh} David et^{bei} peccatum meum contra me est semper.⁵⁵³ Et ita^{bej} veritas oriatur de

bds) 11 *a*₁ bdt) *fehlt a*₁ bdu) Eckius. *A*₁₋₅; Eckius *a*₁; *folgt* Ne sim thedio et fastidio dominis doc'toribus et auditoribus non ressumam sed respondeo *a*₁ bdv) esset *a*₁ bdw) coartata *a*₁ bdx) sanctificantiibus *a*₁ bdy) esset *a*₁ bdz) adhlena *a*₁; *korrigiert in* adhelta *a*₂ bea-bea) accipit etiam *a*₁ beb) *fehlt a*₁ bec) reperiet *a*₁ bed) adduxisset *a*₁ bee-bee) *fehlt a*₁ bef) fuerit *a*₁ beg) *folgt* et *a*₁ beh) *fehlt a*₁ bei) *fehlt a*₁ bej) id *A*₁₋₅; *am Rand hsl. korrigiert A*_{5Lp}

545 Aug. s. 163, 1f. und 4-7 (PL 38, 889-892) = Augustinus, *Sermones* (1516), fol. LXXIV^r.

546 Aug. s. 176 (PL 38, 949-953) = Augustinus, *Sermones* (1516), fol. LXXX^{r-v}.

547 Gal 5, 17.

548 Vgl. S. 393 Anm. 455.

549 Vgl. Erasmus, Adag. 547: »gladiator in arena consilium capit« (ASD II-2, 74).

550 S. o. S. 402, Z. 6-9.

551 S. o. S. 400, Z. 8f.

552 S. o. S. 401, Z. 5-23.

553 Ps 50(51), 5; s. o. S. 401, Z. 12f.; vgl. hier auch S. 400 Anm. 500.

terra.⁵⁵⁴ dico^{bek} quamvis ista declaratio in se sit vera. et hoc omnes scholastici doct'ores' et predicatorum a quadringentis annis ducuerunt. hominem peccatorem exercendo in se iusticiam^{bel} per penitentiam quod tunc deus remittat peccata.^{bem} Ideo uno ore
 5 scholastici et predicatorum concluderunt. penitentiam esse partem iusticie vindicative.⁵⁵⁵

Secundo dico quod ex tota^{ben} sua declaratione^{beo} habetur plus contrarium conclusionis sue quia admittit David iudicando seipsum. et sic de aliis hominibus^{bep} se iudicantibus^{bep} esse iustum
 10 et ita non peccat in illo bono opere. quia alias ratione peccati concurrentis in illo iudicio adhuc non auderet petere. ut deus ingrederetur iudicium.

Tertio quia arbitratur facere inducta pro eo.^{beq} cum tamen^{beq} tota declaratione. ubi in uno loco David petit iudicari secundum
 15 iusticiam.^{ber,556} adhuc tamen tremens coram^{bes} rigida iusticia^{bes} Dixit in conspectu tuo^{bet} non iustificabitur omnis vivens.⁵⁵⁷ hic universalitatem^{beu} regule sue extendat.^{beu bev} sed nolo immorari.^{bev}

Deinde cum dixissem de duplici iusticia. quam ego ex^{bew} sacra scriptura probavi quia scholasticos non vult admittere. remisit^{bex}
 20 ad Augustinum' de perfect'ione' iusticie^{bey,558} adduxi^{bez} Augustinum' apertissime^{bfa} in. 9. Confessionibus' ubi loquitur de^{bfb} iusticia et misericordia.⁵⁵⁹ et omnino clariss'imo' d'omino' d'octore' non suffragatur^{bfc} Augustinus ibidem.^{bfd} bene fatetur Augustinus Deum non exquirere^{bfc} delicta nostra vehementer.⁵⁶⁰ sed nec litera
 25 sonat quod in bono opere iusti peccent. quamvis^{bff} ingenue fateor. sepe iustum in bono opere. et meritorio aliquando peccare venialiter. Ut in celebrante devote^{bfg} vel predicante. aut^{bfh} elemosynam dante. aut fortiter disputante sicut^{bfi} facit clariss'imus^{bfi} d'ominus' d'octo' exoriatur quedam mentis elatio. de genere peccati venialis.⁵⁶¹ Et ita particulariter nunquam contradixi d'omino' doctorum.

bek) Solutio a_2 AuRd-Gl bel) iusticia A_{1-5} bem) peccatum a_1 ben) etiam ista A_{1-5} ; hsl. korrigiert in ex tota A_{5Lp} beo) declarationne A_{1-3} bep-bep) fehlt a_1 beq-beq) tamen cum a_1 ber) folgt declaratam a_1 bes-bes) rigidam iudicium a_1 bet) dei a_1 beu-beu) sue regule extendit a_1 bev-bev) fehlt a_1 bew) etiam A_{1-5} ; hsl. korrigiert A_{5Lp} bex) remisit a_1 bey) folgt item ego a_1 bez) apertissimum a_1 bfa) fehlt a_1 bfb) folgt piam a_1 ; korrigiert in pia a_3 ; pia am Rand hinzugefügt A_{5Lp} bfc) folgt dom doc a_1 bfd) fehlt a_1 ; hinzugefügt a_3 bfe) requirere a_1 ; über der Zeile hsl. korrigiert a_3 bff) quomodo aliquando in bono opere peccare venialiter a_2 AuRd-Gl bfg) devote celebrante a_1 bfh) ad a_1 ; gestrichen a_3 bfi) ut a_1 bfj) fehlt a_1